riam non potest esse conformitas: vnde tentativa reperiatur facta ex nihil. Nam si potest bonum, & processus fabricatur super boue, & tentativa fertur super equo, talis tentativa videtur esse fine processus: quia nullus processus est factus super equo: & sic non haberet materiam pra-existentem, corresponsive, merito est nulla: sicut quando aliquis vult facere librum: & habet chartas, & non vult librum conficere ex chartis: & vult quod sit liber: istud continet in se repugnantia: quia non potest esse liber sine chartis. vnde iste liber non posset esse nisi imaginarius: scilicet, mente consideratus, & in esse non productus. ita ista sententia efficit imaginaria & nullius momenti. imaginaria. si de regi*jur*. ¶ Hoc tamen limitatur non procedere in causis, in quibus proceditur sola facti veritate inspecta: quia potest sic index ferentia non conformem libello: vt declarat Ias. in l. vinum. col. xvij. ff. si cert. pe. vnde hodie in regno per capita detestantes, potest indistincte hoc fieri: & valeret sententia: & sic quoad hoc, efficit correcta regula dicta l. vt fundus. Idem, quando vnum petitur, & aliud costet per confessionem partis: quia potest iudex ad illud condemnare non obstante, quod non sit petrum: habetur in dicta xxxij. ipsi confi. Neapol. ¶ Item, potest iudex potenter debitum conde-

minare ad restitutio*n*pignoris non obstante, quod pignus non sit petrum: vt not. Bar. in l. cum qui. §. qui ita. ff. de verb. oblig. & Bal. in l. cum eorum. C. de sent. & habetur in decisione trigesima-seunda consil. Neapol. & ratio est, quia dicta restitutio pignoris venit ex natura actionis intentata, plures alias fallentias ad l. vt fundus. vide plenissimi per Fely. in d. c. licei Hely. col. ante-pe. & fin. vbi cumulat xxxij. fallentias: & aliquas etiam ponit Ias. in d. l. viii. col. xvij. & xvij. & in S. curare. col. vi. instit. de actio. ¶ Verum, quia superiori dixi, quod ex nihil nihil sit, & ius imitatur naturam. §. minorem. instit. de adop. quomodo ergo potest subfistere sententia in istis & aliis fallentias, si caret materia? Ad hoc respondeo: & do vnum generali declarationem praedictis, quod iste fallentias procedunt, quando vnum fuit peritum in libello: & pendente iudicio, incipit constare de alio, vel per probations vel per confessionem: nam iudex qui habet legui veritatem, potest condemnare ad aliud in istis causibus specialibus: ex quo sibi liquet ex eodem processu, vel ex natura actionis intentata, vel ex virtute probationis, ad hoc vt veritas fortius efficiatur, obmissis scrupulositatis iuris positivi generali: voleris, quod non feratur sententia, nisi super eo, super quo est facta litis contestatio: vt dicit Barto. in dicta l. prola-

prolatam. C. de sententia, & sic bene formatur sententia ex aliquo: quia subest materia, qua nascitur pendente iudicio: sed quando vnum efficit petrum, & super eo fabricatus totus processus, vel quae ad conclusionem, & nihil aliud constaret ex illo processu de aliare: tunc indubitanter dico, quod etiam in istis fallentias non valeret sententia non conformis libello, quia nullam haberet materiam, secundum exemplum praepositum. Et ita debent praedicta declarari. ¶ * Consideratur etiam in ista causa materiali non solium, quod subest materia: sed etiam quod sit apta materia: vnde si libellus esset ineptus, sententia super ea lata non valet: vt no. glofia in versic. secundum. in fin. institut. de obligat. in princip. & Abb. in c. cum dilecti. de emp. & vend. & Anton. de Butr. in c. examinata. de iudic. & Bald. in l. ex hoc iure, & in l. suff. de iust. & in re. & in l. actori. in f. C. de rebus cred. Sic etiam dicimus de toto processu: quia debet apta & secundum iuris ordinem fabricari: aliae sententia est nulla: vt dicta l. prolatam. Verum in causibus, in quibus non requiritur libellus, prout in summariali, & praesertim hodie in regno, valeret sententia lata super libello inepto: vt declarat Alex. in d. l. vinum. co. ff. & ibi est gl. ff. si cert. pet. & Fely. in c. cum ordina. de scripsi. quia per iura municipalia sunt sublatae solemnitates libellorum

in ciuilibus. Vnde illa materia incepta est reducta ad apertitudinem, quia non inspicimus aliud, nisi quod appareat intentio actoris, quibuscunque verbis declarata, vel per talem qualiter petitionem, vel per articulos, & alia merita processus: vt plures vult dictum supradictum in processu huius tractatus. ¶ Sed iuxta hoc cadit pulchrum dubium. Pone, quod aliquis produxit libellum bene conceptum, tamen in eo intentant actionem, que sibi non competebat: & sic egit sine actione. Reus non oppugnat: iudex protrahit sententiam pro actore super illa actione, que non competit: an valeat talis sententia?

Certe videretur esse dicendum, quod non: quia caret materia, nam vbi nulla est actio, nulla potest esse sententia: & hoc in specie tenet glofia. institut. de obligat. in princip. d. glofia. in versic. lecun dum. in fia. * que exprefit dicit, quod solutio debet scriperi cum potentes actiones & iudices, aliae non valet sententia, & illa glofia communiter approbatur. Pro hoc etiam est regula tripla, quod nemocius actione experitur. l. u. pupilli. §. videamus. ff. de negotiis gest. vbi per Bartol. & dict.

* Imo iudex ex officio potest repellere agentem sine actione: vt no. gl. & doct. in l. vbi pactum. C. de transactio. contrarium tenet Bart. in coni. c. incip. A domino Cyn. &c. verific. super quarto &c. vbi dicit, quod valet processus:

licet actor omni actione careat: & potest super eo ferri sententia valida: per l. C. de condic. ind. cū aliis allegatis per eum ibi. Pro hoc est tex. & ibi Albe. in l. cū putar. ff. fam. er. & vide omnino Ias. in l. nam & postea s. si datur. col. iij. ff. de iure iur. ¶ Puto in ista varietate posse ita distinguere quandoque aliquis agit narrando talem causam in libello, quod ex ea appetat non competere sibi ius agendi, vt quia dicit: puto talem fundum quia rex est in Francia: & tunc quia communis conclusio est, quod talis libellus est ineptus, etiam parte non opponente: vt tenet Bartol. & Alex. in Ledita. C. de eden. & gl. in l. ij. s. circa. ff. de doli excep. & communiter mod. in l. in princ. ff. de eden. dico, quod sententia lata super tali processu & libello, non valet: quia ex forma ipsius apparet calunnia manifesta, & quod sine actione agitur, potest etiā ponи exempli, quando aliquis agit rei vindicatione contra Titium, narrando ipsum Titium non polsideret: quia se ipsum excludit a iure agendi: unde si in isto casu iudex ferret sententiam contra Titium, talis sententia esset nulla: nec posset habere executionem contra Titium, quē ipsius actor afferit non polsideret: & sic ex ipso libello appetat, quod non competit ius agendi. hoc probatur ex his, quae dicit Abb. in c. cū dilecti. in iij. not. de empt. & vend.

vbi etiam dixi, quod talis ineptitudo potest opponi post sententiam ergo reddit processum nullum: per ea quae not. Bar. & doct. in l. licet. C. de p. idē tener Alex. in d. l. in prin. col. v. ff. de edend. 69 *Quandoque aliquis agit narrando aptam causam in libello: sed exprimit ineptam actionem vt quia dicit, quod mutuaui Titio centum: ideo peto ipsum mihi condemnari, actione ex locatio. & tūc communis opin. doct. est, quod talis libellus valet: & similiiter sententia valebit inspecta narratione apta: ex quo nomine actionis non est necesse exprimere in libello. ca. dilecti. di iudic. unde si fuit expresa & inepta, nō viriat ita tenet Alexan. in d. l. col. s. ff. de edend. vbi plures allegant: & tenent Innoc. Ant. But. & Cano. in c. examinata di iudic. Dato ergo, quod non competit actione ex locato: potest tamē sententia super mutuo, quod perpenditur ex narratione apta: quae concludit in mutuo. Et hīc intellectum puto esse de necessitate dandum ad illam glo. quae reputatur singularis. institut. de oblig. in princ. quam suprā allegant: & ita in terminis illam gl. intelligit ibi Ioan. Fab. vbi dicit ista formalia verba, videlicet, causa: quia si esset competens iudex, quantum inepta actio, tenet sententia &c. & sic videtur reprehendere illam glo. quae dicit per cōpetentes actiones &c. posset tamen salvari, intelligendo

eo

DE ORDINE IUDICIORVM. 525

eo modo, quo dixi in primo mēbro, scilicet, quando ex facie libelli appare, quod nullo modo cōpetit ius agendi: sed secundum dicta in secundo membro, loqui

70 tur bene Ioannes Fab. ¶ Ter-tia causa principalis, qua consideratur in sententia, est causa formalis, & hinc est secundum, quod ista causa potest considerari tripliiter. uno modo, respondeat iudicis proferentis. Secundo modo, respectu litigantium. Tertio modo, respectu ipsius sententiae. Primo modo, dixi respectu iudicis, istud similiter inspicitur tribus modis: videlicet, respectu loci, temporis & personae ipsius iudicis. Primo modo, scilicet respectu loci. hoc 71 video dixi: quia iudex quando fert sententia, debet stare in loco solito maiorum suorum: vbi sui predecessorēs soliti sunt redere ius: alias sententia non valeret: text. est & ibi Bal. & doct. in l. cū sententiam. C. de senten. & not. Bart. in l. s. vi proponis, la. ij. C. quoniam & quando iud. & in l. j. C. de sentent. ex bre. reci. & Bart. Bal. Ias. & cōmunitant doct. in l. pen. per illum tex. ff. de iust. & iure. & Ang. in tract. malefi. in vestis, ac nocturnis solitum baculum iuris &c. Et propterea, in sententiis solet apponere illa clausula. Nos talis iudex &c. sedentes pro tribunali in tali loco & cetero. vbi curia regi solet, & ius reddientibus &c. ad demonstrandum; quod ista solennitas for-

malis interuenit in sententia.

72 ¶ Limita tamen non procedere in iudice ordinario: qui habet certam sedem & locum reddende iustitiae: secus in delegato: quia ex quo non habet certam sedem deputatum, potest sibi eligere locum, vbi vult: etiam in camera sua: secundum Bald. in d. l. cū sententiam & Bal. in d. l. p. in iij. leet. circa s. ff. de iust. & iu. vbi hoc intelligit in delegato ad vnam causam particularem:

73 *Secus in delegato ad vniuersitatem causarum: quia tenetur servare locum delegantis: secundum eum, & ita debet intelligi text. in l. s. locus. ff. de iudic. vt declarat Bal. ibi scilicet, qđ delegatus particularis potest sibi eligere locum: dummodo si congruerit iustitibus & honestus: alias secus per l. s. cum dies. & si arbitrerit, ff. de arbitrio, quicquid dicat Paul. de Castr. in d. l. s. locus, qui tenet quid delegatus debet ferre sententiam in tribunali delegantis: quia intelligendo de particulari non est verum, nam non est idē tribunal. Quod patet: quia ab eo appellatur ad delegantis ut per Bartol. & doct. in l. j. s. fi. ff. quis

74 & à quo app. & ibi probatur secus esse in vicario: quia cū eius tribunali sit idem cum tribunali principalis, debet federe in tribunali principalis: fateor tamen, quod postquam iudex delegatus elegit sibi locum, semper debet ad illum locum facere citatiōes, & ibi ferre sententia: secun-

secundum Bart. & Paul. de Cast. in d.l.i. vt proponis. la.iij. C. quo. & quando iud. & in l.j. in f.i. de senten. ex bre. reci. ¶ Sed iuxta hoc cadit pulchrum dubium vide. licet, an delegatus ad vnam cau- san posfit procedere & senten- tiare extra locum iurisdictionis delegationis; & an posfit ibi elige- re sibi locum iurisdictionis delegationis; & an posfit ibi elige- re sibi locum feliciter in loco nō subditio delegati. Et cum iste cas- sus quodque mihi enueniet in facto, quia illustrissi. dux Suecij delegauit mihi vna cauam suo- rum subditorum: & tamen tunc residebam in ciuitate Melphie, qui est locus extra suam iurisdi- ctionem: & litigantes faciebant dubium, quid procedere non po- teram tamen vt eis morem gererem, feci supplicationem illu- strissimo principi dictae ciuita- tis Melphie, vt deberet concede re mihi suum assensum, qui fuit mihi in scriptis concessus ad tol- lendum omnē ambiguitatē. Di- co tamen, quid non fuit necesse obtinere dictum assensum: sed potius fuit cautela superabun- dans. Et tunc respōdeo ad q. p̄- positam: & dico q̄ si ambe par- tes consentiant, quid delegatus procedat extra territorium dele- gantis, valet processus & senten- tia: absque eo quid consentiat dominus illius territorii: textus est singularis in capit. statutum. 76. \$ in nullo. de rescrip. lib. vi. * per quem ita in terminis tenet Ab.

in c.p.& G.col.v.versic. venio ad quartam & c.de offic. delega. vbi tenet, quid in delegato potest fieri prorogatio de loco ad lo- 77 cun: & ratio potest esse. * quia iurisdictionis delegati, non coher- ret, nec terminatur territorio: si- cut iurisdictionis ordinarij: vt dicit Abb. ibidem, licet secus esset in ordinario: secundum eum, quia ordinarij non potest procedere extra territorium, nū interue- niat confusus domini illius lo- ci, vltra confusum partium. idē tenet Bald. in l.s. qui ex confe- su. C.de episcop. audien. & Barto- & doct. in l.quaro. ff. de solut. & vidi remissum per Iaf. in d.l.p.e. 78 ff. de iust. & iure. in f.i.col. ¶ Se- condū principaliter limita pra- dictam regulam non procedere in episcopo habente plures ter- rās & castra in sua diocesi quia in quolibet loco de dicesset, vbi reperitur, potest curiam regere & citare, ac sententias ferre. tex- est in ca. cūm episcopus. de offic. ordi. lib. vj. per quē ita tenet Bal. in d.l.p.e. in j.lect. versi. sed an epi- scopi &c. & ibi etiā Aug. & Pau- de Cast. in l.s. ff. de iustit. & iure. & Bal. in l. testamēta omnia. C.de test. ¶ Tertiū limita, nisi iudex de contentū partium fer- ret sententiam in alio loco non solito quia valet propter proroga- tionem, dummodo non egre- diatur territorium suum: ita tenet Abb. in d.c.p. & G.col.v. ver- venio ad quartam & c. de offici. de leg. & Bart. in d.l. pen. circa fff. de iu-